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Onderwerp Jongerenwerk

Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op 8-6-2024 vragen gesteld met betrekking tot het jeugd- en

jongerenwerk.

Aanleiding

Als onderdeel van het Progressief Akkoord brachten SP, D66, GroenLinks en PvdA op 10 november 2022 een voorstel (motie 268) in voor extra budget voor het jongerenwerk in Voorschoten om activiteiten te organiseren. Dit tijdelijke budget was vrijgemaakt voor de jaren 2023 en 2024. Het voorstel werd unaniem door de gemeenteraad aangenomen. Er is via sociale media, contact met jongerenwerkers en eigen observaties gezien dat het jongerenwerk de afgelopen anderhalf jaar flink veel activiteiten in Voorschoten heeft georganiseerd. Zoals een bubbelvoetbaltoernooi, een basketbaltoernooi met een heuse dunkclinic, lasergamen, luchtkussenrace, jachtseizoenen, zaalvoetbaltoernooien, watersuppen op de Vliet en nog veel meer. Iedereen was welkom bij deze activiteiten en de deelname was gratis. Naar aanleiding van bovenstaande heeft de PvdA- fractie een aantal vragen.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.
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Vraag 1. Hoe kijken de jongerenwerkers terug op het extra budget dat ze in 2023 en 2024 gehad hebben?

Antwoord 1. Ze geven aan dat het prettig is meer financiéle armslag te hebben, de mogelijkheid om dingen direct te doen of aan te schaffen geeft meer vrijheid in werkzaamheden. Ze konden hierdoor meer en andere activiteiten organiseren, en dit op korte termijn realiseren. Bijkomend effect was wat de tijd van de jeugd- en jongerenwerkers effectiever kon worden ingezet omdat ze geen tijd kwijt waren aan het werven van middelen en aanschrijven van fondsen.

Vraag 2. Kan het College een overzicht geven van welke activiteiten het jongerenwerk met dit extra budget georganiseerd heeft?

Antwoord 2. Eris in 2023 en in 2024 € 10.000 beschikbaar gesteld. Het jeugd- en jongerenwerk organiseert ieder jaar activiteiten voor diverse leeftijden. Ook zonder dit budget waren er activiteiten, maar dit waren er minder en ze waren minder uitgebreid. Ook konden activiteiten worden georganiseerd waar normaal geen budget voor was, omdat er materialen gekocht of gehuurd moeten worden. Er zijn in 2023 en in de eerste helft van 2024 diverse sport- en spelactiviteiten en creatieve activiteiten georganiseerd. Een aantal van de activiteiten, zoals een voetbal- of basketbaltoernooi of Hunted zou normaliter ook plaatsvinden, maar deze konden door het extra budget uitgebreid worden (bijvoorbeeld met de dunk clinic). Daarnaast konden er ook andere activiteiten worden georganiseerd, zoals de stormbaan, een gamingtoernooi op de Playstation, glow-in-the-dark, met de SUP-boards op de Vliet, graffitiworkshops op school, uitje naar een springpark en een bubbelvoetbaltoernooi zijn activiteiten die konden worden georganiseerd dankzij het extra budget. De komende maanden staan de volgende activiteiten op de planning: oudhollandse spelletjesmiddag, BBQ in de Groene Kikker, speurtocht over de geschiedenis van Voorschoten, bubbelvoetbal en een luchtkussenfestival. Naast de organisatie van activiteiten zijn er materialen aangeschaft ter ondersteuning van de activiteiten en/of voor het aanspreken van andere doelgroepen. Dit zijn 0.a. de SUP-boards, sport -en spelmaterialen en materialen voor creatieve activiteiten en koken.

Vraag 3. Hoeveel jongeren hebben bij schatting deelgenomen aan deze activiteiten?
Antwoord 3. Per activiteit nemen er gemiddeld 15-30 jongeren deel. Bij een grotere activiteit als toernooien of festivals zijn dat er meer, bij de meidenactiviteiten minder. Afhankelijk van de activiteit is de samenstelling van de groep steeds anders. Het jeugd- en jongerenwerk maakt bewust keuzes om zoveel mogelijk verschillende jongeren aan te spreken.

Vraag 4. Op welke wijze is de keuze van activiteiten door de jongeren zelf tot stand gekomen??

Antwoord 4. De jeugd- en jongerenwerkers hebben actief uitvraag gedaan bij de jongeren welke activiteiten zij willen doen. Het merendeel van de activiteiten komt hieruit voort. Een aantal van de activiteiten is ontstaan vanuit een signaal dat een jeugd- en jongerenwerker oppikt vanuit de jongeren of vanuit een actualiteit.

Vraag 5. Is er een evaluatie uitgevoerd n.a.v. de activiteiten? Zo ja, wat zijn de resultaten? Zo nee, waarom niet? Is het College van plan deze activiteiten nog te evalueren?

Antwoord 5. Voorschoten Voor Elkaar neemt de inzet van het extra activiteitenbudget mee in de reguliere jaar- en kwartaalrapportage. Verder is het de vraag wat een aparte evaluatie, naast de standaard informatie die in de beantwoording van deze vragen ook terugkomt, aan informatie oplevert, omdat het lastig te onderscheiden is wat de effecten zijn van een extra budget los van de reguliere activiteiten van het jeugd- en jongerenwerk. De activiteiten zijn verweven met elkaar, het extra budget versterkt met name dit effect dat het jeugd- en jongerenwerk heeft.
Los van bovenstaande ligt er vanaf 1 juli een herijkte opdracht voor het jeugd- en jongerenwerk waarover de gemeenteraad is geinformeerd middels een RIB, waarbij er sprake is van maandelijkse monitoring en halfjaarlijkse evaluatie. Daarin worden de prestaties en effecten van het jeugd- en jongerenwerk in de breedte besproken, inclusief de activiteiten.

Vraag 6. Wat zijn de effecten geweest van deze extra activiteiten door het Jongerenwerk?

Zoals hierboven beschreven is het lastig de effecten van het extra budget volledig los te koppelen van de effecten van het jeugd- en jongerenwerk in de breedte. Echter, dankzij het extra budget zijn er meer en bredere activiteiten georganiseerd, wat bijdraagt aan verschillende onderdelen. Er wordt door jongeren vaak aangegeven dat er weinig te doen is voor de hen in het dorp, waardoor ze naar omliggende steden trekken (en daarmee binding met Voorschoten verliezen) of zorgen voor overlast op straat. De extra activiteiten zorgen voor vrijetijdsbesteding voor jongeren waarmee dit wordt voorkomen. Daarnaast draagt het bij aan de bekendheid van het jongerenwerk in Voorschoten en de doelstelling meer jongeren in beeld te hebben, zodat jongeren in kwetsbare situaties eerder gesignaleerd worden en daarop kan worden ingespeeld.
Het jongerenwerk is de eerste organisatie waar deze jongeren worden gesignaleerd, en de activiteiten zijn het middel daarvoor.
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Echter, dankzij het extra budget zijn er wel nieuwe jongeren bereikt die eerder niet werden bereikt (doordat er meer diverse activiteiten georganiseerd konden worden), en daardoor is de bekendheid van het jeugd- en jongerenwerk onder jongeren vergroot en is er vanuit het jeugd-

en jongerenwerk dus zicht op meer jongeren in Voorschoten.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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